Requerimento Nº 226/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na pessoa

do Prefeito Municipal Marcos Ferreira Godoy sobre a

viabilidade da implementação de telemedicina neste

Município, inclusive com a utilização de recursos

federais previstos na Portaria 3232/2024 – SUS Digital.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitados ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, estudos para que sejam avaliadas as possibilidades de implementar a telemedicina no

Município de Itapevi, incluindo a utilização de recursos federais disponibilizados pela Portaria

3232/2024 – SUS Digital, que prevê incentivos financeiros para a ampliação de atendimentos

remotos na saúde.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

E
W

3-
06

A
K

-M
G

34
-0

Z
41

A implementação da telemedicina representa um avanço significativo para a saúde pública

municipal, possibilitando maior agilidade nas consultas e no diagnóstico, especialmente para

pacientes que residem em áreas de difícil acesso ou que enfrentam longos períodos de espera para

atendimentos presenciais.

A Portaria 3232/2024 – SUS Digital oferece um importante incentivo financeiro para a ampliação

dessa modalidade de atendimento, promovendo maior eficiência no sistema de saúde, reduzindo

filas de espera e otimizando os recursos existentes. Por meio da telemedicina, será possível realizar

consultas médicas, monitoramento de doenças crônicas e até orientações de especialistas de forma

remota, beneficiando a população e garantindo acesso rápido e eficaz à saúde.

Portanto, solicito que sejam estudadas as possibilidades de aderir a esta importante iniciativa,

analisando também a estrutura tecnológica e logística necessária para sua implementação,

assegurando que Itapevi possa oferecer à sua população um atendimento de saúde mais moderno

e eficiente.

Sa la  das  Sessões  Bemvindo  More i ra  Nery ,  24  de  Jane i ro  de  2025 .

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

E
W

3-
06

A
K

-M
G

34
-0

Z
41

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WEW306AKMG340Z41, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WEW3-06AK-MG34-0Z41

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

E
W

3-
06

A
K

-M
G

34
-0

Z
41

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WEW306AKMG340Z41
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WEW306AKMG340Z41
		2025-01-27T10:22:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura